ATA Nº 002/2017

Aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2017 (dois mil e dezessete), às 18h30min (dezoito horas e

trinta minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença

de 9 (nove) Vereadores, reuniu-se extraordinariamente o Poder Legislativo. O presidente SÉRGIO

LUIS BACKES iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus. A seguir passou-se a

leitura do Projeto de Lei Nº 001-01/2017 do Poder Executivo que INSTITUI TEMPORARIAMEN-

TE TURNO ÚNICO EM SETORES DO SERVIÇO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVI-

DÊNCIAS, em discussão, o vereador Jair Klein informou que concorda com o turno único pois para o

ser humano este calor é muito complicado, mas no artigo 5° deste projeto, onde diz situação de emer-

gência, aproveitando que o Prefeito e seu Vice estão presentes, questiona se enquadra junto o fecha-

mento dos silos, pois isto não pode parar agora, informa que é impossível devido a época do ano. A

vereadora Anastácia Zart informou ao vereador Jair que acha que até já foi divulgado na imprensa que

estas áreas seriam mantidas, Jair informa que não se trata da questão da imprensa, mas sim do Projeto.

O Presidente da Câmara, Sérgio Backes, informou ao vereador Jair Klein que o turno inverso foi colo-

cado para estes fins, de emergência, caso o operador não conseguir vencer o trabalho de silagem, o

operador poderá trabalhar no turno da tarde, nas mesmas horas. Em votação o projeto foi aprovado

por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente Sérgio Luis Backes convidou a todos

para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 1º de fevereiro de 2017, quarta – feira, no horário das

18h30min (dezoito horas e trinta minutos), na Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, SALA DE

SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 04 DIAS DO

MÊS DE JANEIRO DE 2017.

          MILTON IRINEO WEILER                                      SÉRGIO LUIS BACKES

     Primeiro Secretário                               Presidente da Câmara de Vereador